efetiva do Município de Alto Araguaia/MT, lotada no Programa Saúde da Família (PSF) desde 

2012.  A  impetrante  afirma  que,  desde  que  foi  instituída,  passou  a  receber  gratificação  por 

produtividade,  instituída  pela  Lei  Municipal  nº  3.255/2013,  correspondente  a  até  40% de  seus 

vencimentos, que totaliza R$ 3.327,60 (três mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) 

mensais. 

A impetrante  relata  que,  em  junho  de  2025,  o  Município  editou  o  Decreto  nº 

056/2025,  por  meio  do  qual  declarou extinta  a  gratificação,  com base  na  alegada  ausência  de 

repasse federal desde 2018.